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1. Bakgrund 

Ekerö kommun i allmänhet, och Ekerö centrum i synnerhet, står inför ett antal stora förändringar de 

närmaste åren. Viktiga infrastruktursatsningar som en breddning av Ekerövägen till fyra körfält, en ny 

bro vid Tappström och en påfart till förbifart Stockholm, kommer att leda till förbättrade 

kommunikationer till och från Ekerö. Detta kommer ge en möjlighet för kommunen att växa med fler 

bostäder och invånare.  

I centrala Ekerö kommer den bussdepå som idag finns inom fastigheten Tappström 1:40 flyttas till 

Färingsö. Flytten av bussdepån innebär nya förutsättningar för utvecklingen av Ekerö centrum, med 

fler bostäder, mer handel, fler arbetsplatser samt förbättrade rekreationsmöjligheter. I samband 

med detta finns ett behov av att se över infrastrukturen. Särskilt korsningen 

Ekerövägen/Bryggavägen, bussbytespunkten, inlastning och logistik för handel, samt 

parkeringslösningar för både boende och besökare. 

Den 24 november 2010 § 228 gav kommunstyrelsens arbetsutskott stadsarkitektkontoret (numera 

stadsbyggnadsförvaltningen) i uppdrag att inleda detaljplanearbete för Tappström 1:40. Planområdet 

är ca 55 000 kvm stort. Planområdet omfattar fastigheterna Tappström 1:40 som ägs av AB 

Storstockholms lokaltrafik, Tappsund 1:61 som ägs av Ekerö bostäder, Tappsund 1:63 som ägs av 

Stadsdelscentrum Ekerö AB Tappsund 1:58 som ägs av HSB brf Bruket samt Tappström 1:1, 2:1, 1:48 

och Tappsund 1:1 som ägs av Ekerö kommun. 

1.1  Kommunens översiktsplan ï Vår vision av småstad 

Kommunens översiktsplan beskriver vår vision av småstad som är viktig att utgå ifrån som 

övergripande målsättning. 

ά{ƳňǎǘŀŘŜƴ ƘŀǊ ŦǀǊǳǘǎŅǘǘƴƛƴƎŀǊ ŦǀǊ ŀǘǘǊŀƪǘƛǾŀ ƻŎƘ ƘňƭƭōŀǊŀ ƭƛǾǎƳƛƭƧǀŜǊ ƛ ŦƻǊƳ ŀǾ ƘǀƎŀ ǎƻŎƛŀƭŀ ǾŅǊŘŜƴ 

och en praktisk vardag där det är nära till allt - skola, fritidsaktiviteter, handel, service, natur, kultur, 

mötesplatser mm. Alla funktioner finns representerade och det finns många olika typer av boende. 

Civilsamhällets organisationer har stor betydelse. Ekerö kommun har även nära till storstadens puls 

och utbud.  

En småstad har en småskalighet och variation i arkitektur och stadsrum samt en tydlig gräns mellan 

staden och omgivande landsbygdΧ έ 

έFör att Ekerö kommun ska bli en småstad, måste stadsrum och gatunät vara sammanhängande och 

tillgängliga för alla, oavsett ålder eller eventuell funktionsnedsättning. Då möjliggörs möten mellan 

boende, verksamma och besökande. Flödet av förbipasserande människor gör att verksamheter kan 

etablera sig i byggnaders bottenvåningar. Det är möjligt att uppnå en variation mellan olika 

funktioner och ett levande stadsliv.   

Urbanitet uppstår i stadsrum där människor möts. Detta har mer att göra med utformning än med 

storlek. Gaturum bör göras distinkta där husens fasad står i kvartersgräns eller med mindre 

förträdgård. Entréer bör placeras mot gatan. Trafikleder bör utformas som gator som förenar 

stadsdelar med varandra. Gator och stråk bör utformas så att de blir attraktiva för fotgängare och 



 

5 

 

cyklister. Småskalighet och variation bör prägla all arkitektur, både inre funktion och yttre stadsrum. 

Brist på sammanhängande stadsrum ger socialt isolerade områden uǘŀƴ ƳǀƧƭƛƎƘŜǘ ǘƛƭƭ ǳǊōŀƴŀ ƳǀǘŜƴΦέ 

Ekerö centrum-området är ett av kommunens viktigaste utbyggnadsområden. I översiktsplanen 

framgår det att Ekerö centrum ska fortsätta utvecklas till kommunens huvudsakliga centrum med 

tätare och varierad bebyggelse som innefattar nya centrumfunktioner, handel, kontor och bostäder. 

Fordonsparkering under marknivå övervägs utifrån fastighetsekonomiska hänsyn. Exploatering ska 

ske på ett sådant sätt att varken natur-, kultur, miljövärden eller framtida utveckling äventyras. 

Översiktsplanen anger även strategiska frågor som är viktiga att beakta i framtida planläggning som:  

1. Ekerö kommuns roll i regionen  

2. Attraktiva och hållbara livsmiljöer  

3. Bostadsbyggande  

4. Natur- och kulturmiljöer samt rekreationsområden  

5. Infrastruktur inklusive energitillgång  

6. Framtidens resande och transporter  

7. Näringsliv och turism  

8. Människors hälsa och säkerhet 

1.2  Programhandling 

Flera översiktliga utredningar av centrala Ekerös utveckling har tagits fram. Under 2008 och 2009 

genomförde Tovatt Arkitekter, tillsammans med Ekerö kommun, omfattande dialoger tillsammans 

med olika verksamhetsutövare, fastighetsägare och representanter för olika föreningar. Detta låg till 

grund för den idéskiss som slutligen togs fram och presenterades. Ekerö centrum skulle utvecklas 

ǳǘƛŦǊňƴ ǘǊŜ ŎŜƴǘǊŀƭŀ ōŜƎǊŜǇǇΥ έaŅƴƴƛǎƪŀƴ ƛ ŦƻƪǳǎέΣ έ9ǘǘ ƭŜǾŀƴŘŜ ŎŜƴǘǊǳƳέΣ έ9ƪŜǊǀǎ ƛŘŜƴǘƛǘŜǘΦέ  

Under 2011 och 2012 genomfördes en förstudie av Archus, Trafikförvaltningen i Stockholms län och 

Ekerö kommun där fokus var Tappström 1:40 och till viss del Tappström 1:60. I utredningen 

presenterades en skiss över hur fastigheterna skulle kunna utvecklas med befintlig bro.  

1.3  Samrådshandling  

December 2017 skickades ett förslag till en detaljplan för en del av Ekerö centrum ut på samråd. 

Planförslaget innebar att nio nya kvarter för bostäder, centrumändamål och vård kan byggas. Sju 

kvarter är helt nya och två kvarter ersätter befintliga centrumbyggnader.  

Många samrådsyttranden utryckte missnöje om småstadskvalitéer, gestaltning, hushöjder, trafik och 

parkering. Översiktsplanens vision måste bättre översättas till en arkitektur och struktur med 

småstadskänsla som passar in i Ekerö. 
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1.4  Medborgardialog 

Hösten 2019 togs planarbetet upp igen under extern processledning av Strategisk Arkitektur för att 

analysera samrådshandlingen. Inom analysen ingick att utföra djupintervjuer med nyckelpersoner 

hos kommunen såsom politiker och tjänstemän samt utföra en dialog med allmänheten i samarbete 

med Exerton (planen för Tappsund), Elisby (f.d centrumägare) och Wallenstam. En utställning fanns 

att besöka i Ekerö Centrums bibliotek med kommunala tjänstepersoner tillgängliga på plats. En 

utförlig enkät gjordes som levererade närmare 1700 enkätsvar som gav en tydlig bild över 

kommuninvånarnas önskemål.  

 

Bild 1 Ordmoln utifrån grupperade fritextsvar 

 

Bild 2: Ett collage över en del av de teckningsbidrag som ska användas som underlag för framtida lekplatser i 

området 



 

7 

 

1.5  Ekerö centrums utveckling 

Så sent som på 1960-talet bedrevs fortfarande jordbruk inom planområdet. Bussgaraget är den 

äldsta av de kvarvarande byggnaderna inom området, uppfört sent 1940-tal. Under åren 1983 ς 1991 

ōȅƎƎŘŜǎ ŀǊƪƛǘŜƪǘŜƴ wŀƭǇƘ 9ǊǎƪƛƴŜǎ έaŅƭŀǊǎǘŀŘέ ǾƛŘ ¢ŀǇǇǎǘǊǀƳΣ ǾƛƭƪŜƴ ƛŘŀƎ ǳǘƎǀǊ 9ƪŜǊǀ ŎŜƴǘǊǳƳ ƻŎƘ 

direkt angränsande bostadsbebyggelse. 

Erskine är en av 1900-talets mest erkända arkitekter och Ekerö centrum är ett av hans mest omtalade 

projekt. Erskines arkitektoniska filosofi är viktig att studera och framhäva i den framtida utvecklingen 

av befintliga centrum. Erskine arbetade med människan i fokus för att skapa en dynamisk, 

omsorgsfull och trygg centrummiljö.  

Erskines planering av Ekerö Mälarstad utgick ifrån den mänskliga skalan där upplevd miljö fick störst 

vikt. Återkommande geometriska drag, varierande höjder och bredder, husarkitektur utifrån 

väderförhållande och dåtida värderingar resulterade i unika upplevelser. Erskine placerade handel 

och bostäder i meandrande promenadstråk som leder en från den ena upplevda miljön till den andra, 

från torg till centrumstråk, genom gränder, portiker, gröna och trygga miljöer. Bilar och transport har 

en sekundär roll placerade i kringliggande parkeringsytor och inlastningsytor utanför vilket skapar en 

tyst, lugn och säker centrummiljö där möten mellan människor är prioriterat. Samspelet mellan 

Erskines arkitektur och struktur ger en variation i enhetlig komposition. En överordnad helhet likt en 

småstad. 

 

Bild 3: Skiss över Erskines Mälarö stad år 1977 

Variationen i hushöjder med en enhetlig material- och kulörpalett förstärker ett samspelt utryck. 

Lägre hus är placerade längs med den smala centrumpromenaden medan högre hus är placerade vid 

väl utvalda gavlar. Fasader längs med centrumpromenaden är klädda i tegel och en variation av 
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kulörer samt balkonger och loftgångar för att ge det lilla handelsstråket liv och rörelse. Kvarterens 

innergårdar är främst vita och sparsmakade för att skapa ljusa och lugna platser. Skikt av trottoarer 

som byter material, höga och låga staket, väderskydd från vind och regn, varierad och 

funktionsanpassad vegetation, sekvenser av smala och breda öppningar, nätta och tjocka volymer, 

öppna och intima mötesplatser för alla åldrar, vida och meandrande siktlinjer ς summan förstärker 

småstadsskalan. 

Sammantaget ville Erskine skapa en eftertraktad småstadskänsla utifrån de förutsättningar som fanns 

under projektets uppförande. Resultatet är att Erskine skapade en balanserad komposition mellan 

variation och geometriska principer som inger en rogivande upplevelse. Dessa är tydliga utformnings 

principer som måste vävas samman med framtida planeringen av nya kringliggande strukturer och 

arkitektoniska grepp. Det är viktigt att identifiera, framhäva och förbättra de kvaliteter som finns i 

befintligt centrum. 

 

 

Bild 4 Collage över Ekerö Centrum. 
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2. Detaljplanens syfte och huvuddrag 

Syftet med detaljplanen är att möjliggöra för en utbyggnad av bostäder, lokaler för centrumändamål, 

offentliga platser, kontor, parkering och bussbytespunkt samt ny cirkulationsplats med förbättrat 

trafikflöde förbi och i centrum. Ny bebyggelse ska anpassas och samspela med befintliga miljöer vad 

gäller skala och placering, samt ha hög arkitektonisk kvalitet som säkerställer hänsyn till Ekerös 

identitet och kulturhistoriskt viktiga miljö.  

Utvecklingen av Ekerö centrum ska gynna hela kommunen. Det är viktigt att Ekerö centrum i 

framtiden blir tillgängligt för alla, oavsett var i kommunen man bor. Gestaltningen, variationen av 

hus, pendlarmöjligheter och tillgängligheten är viktiga delar i småstadskärnans framtida utveckling, 

samtidigt som Ekerö kommuns lantliga karaktär och gröna ytor behålls och utvecklas även inom 

centrumområdet. Den så kallade Ekeröandan bör fortsatt prägla Ekerös nya småstadskärna. 

Syftet är även att centrum ska länka samman med Tappströmskanalen genom ett väldefinierat och 

inbjudande parkrum som ansluter till ett tydligt promenadstråk mot kanalen. 

2.1 Kravspecifikation 

Denna kravspecifikation syftar till att förtydliga de inriktningar och önskemål på vad detaljplanen ska 

leda till för önskat resultat samt uppskattat behov av utredningar. För att säkra en hög kvalitet 

av markanvändningen och öka effektiviteten i planarbetet är det viktigt att kommunen tidigt 

beskriver de krav som ställs i detaljplanen. Kravspecifikationen utgår från nu kända förutsättningar 

och är inte ett juridiskt bindande dokument. Nya förutsättningar hanteras enligt rutinerna för 

exploatörsdriven planprocess. 

3. Strukturplan  & Gestaltningsvision ï Ekerö Mälarstad 

Strukturplanen och Gestaltningsvisionen έ9ƪŜǊǀ aŅƭŀǊǎǘŀŘέ ǎƪŀ ƘŀƴǘŜǊŀǎ ǎƻƳ ƪƻƳƳǳƴŜƴǎ vision och 

ligga till grund för det fortsatta detaljplanearbetet i Ekerö centrum. Den överordnade strukturens 

syfte är att beskriva hur den nya bebyggelsen vävs saƳƳŀƴ ƳŜŘ 9ǊǎƪƛƴŜǎ άaŅƭŀǊǎǘŀŘέΣ ŘŜǘŀƭƧǇƭŀƴ ŦǀǊ 

Ekerö Strand och kringliggande bebyggelse. Ekerö Mälarstad utvecklar centrumområdet till Ekerös 

identitetsbärande småstadskärna med utstuderad småstadsupplevelse både i struktur och arkitektur. 

Strukturplanen redovisar visionen för gestaltning, trafik, viktiga stråk och hur centrum ska utstråla 

småstadskänsla i både den mänskliga och övergripande skalan. Illustrationer redovisar bebyggelsens 

arkitektoniska komposition med en variation inom en överordnad helhet som stärker upplevelsen av 

småstad på Ekerö. Ekerö Mälarstad sammanfattar kommunens vision för att ge stöd till exploatörers 

framdrift av respektive detaljplaner.  

Läsanvisning: Se bilaga 1 för högupplösta bilder, illustrationer och text som beskriver Ekerö 

Mälarstad.  
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Bild 5 Fågelperspektiv över gestaltningsvision av Ekerö Mälarstad i sin helhet. Se bilaga 1. 

 

Bild 6 Strukturplan över Ekerö Mälarstad i sin helhet. Planen redovisar hur hela centrumområdet bör utvecklas. 

Se bilaga 1. 










































